[image: ]
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado MARCOS CALDAS

INDICAÇÃO Nº        /2021

Senhor Presidente,

[bookmark: _GoBack]Nos termos do Art.152 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, requeiro a Vossa Excelência, depois de ouvida a Mesa, que seja encaminhado expediente ao Governo do Estado do Maranhão, a Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Pesca – SAGRIMA, e a Secretaria de Estado de Fazenda - SEFAZ, solicitando a isenção dos impostos estaduais aos produtores e distribuidores de ração para peixe no estado do Maranhão, fato que recairá no preço final ao comprador (criadores), considerando o quadro atual de casos de Doença de Haff (popularmente chamada de urina preta), que vem sendo noticiado de forma alarmante, causando uma drástica redução no consumo do pescado no Maranhão, acarretando assim prejuízos para toda a cadeia produtiva dos criadores de peixes em tanques no Maranhão.
Cabe salientar que a redução dos impostos estaduais na ração para peixes contribuiria sensivelmente para a sobrevivência do seguimento de psicultura em cativeiro do estado.

Plenário Deputado Nagib Haickel, em 04 de outubro de 2021.

MARCOS CALDAS
Deputado Estadual

Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio do Rangedor – Cohafuma
São Luís - MA – 65.071-750, Gabinete 227, Tel. 98 3269-3205
image1.png